
PR\664877LT.doc PE 388.523v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Vystymosi komitetas

NEGALUTINIS
2007/NNNN(INI)

26.4.2007

PRANEŠIMO PROJEKTAS
„Tūkstantmečio vystymosi tikslai. Pusiaukelė“
(2007/NNNN(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėja: Glenys Kinnock



PE 388.523v01-00 2/14 PR\664877LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Puslapis

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................9



PR\664877LT.doc 3/14 PE 388.523v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

„Tūkstantmečio vystymosi tikslai. Pusiaukelė“
(2007/NNNN(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2000 m. rugsėjo 8 d. Tūkstantmečio deklaraciją, kurioje išdėstyti 
Tūkstantmečio plėtros tikslai – tarptautinės bendruomenės bendrai nustatyti kriterijai, 
taikomi naikinant skurdą,

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų vystymo programos parengtas Žmonijos raidos 
ataskaitas,

– atsižvelgdamas į savo 2005 m. balandžio 12 d. rezoliuciją dėl Europos Sąjungos vaidmens 
siekiant Tūkstantmečio plėtros tikslų1,

– atsižvelgdamas į 2003 m. vasario 25 d. Romos deklaraciją dėl suderinimo ir į 2005 m. 
kovo 2 d. Paryžiaus deklaraciją dėl pagalbos veiksmingumo, parengtą pasibaigus aukšto 
lygio forumui dėl pagalbos suderinimo ir veiksmingumo (toliau – Paryžiaus deklaracija),

– atsižvelgdamas į Tarybos, Taryboje posėdžiavusių valstybių narių vyriausybių atstovų, 
Europos Parlamento ir Komisijos bendrą pareiškimą dėl Europos Sąjungos vystymosi 
politikos pavadinimu: „Europos konsensusas“ ((toliau – „Europos konsensusas dėl 
vystymosi“),

– į Komisijos komunikatą, pavadinimu „ES strategija Afrikai: Europos ir Afrikos paktas 
Afrikos vystymuisi spartinti“ (COM(2005)0489),

– atsižvelgdamas į savo 2005 m. lapkričio 17 d. rezoliuciją dėl Afrikos vystymosi 
strategijos,

– atsižvelgdamas į savo 2006 m. gegužės 18 d. poziciją dėl pasiūlymo dėl Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamento, nustatančio vystymąsi remiančio bendradarbiavimo ir 
ekonominio bendradarbiavimo finansavimo priemonę2,

– atsižvelgdamas į metinius JT generalinio sekretoriaus pranešimus dėl Jungtinių Tautų 
Tūkstantmečio deklaracijos įgyvendinimo, kurių paskutinis padarytas 2006 m. 
liepos mėn.,

– atsižvelgdamas į profesoriaus Jeffrey Sachso vadovaujamos JT Tūkstantmečio projekto 
darbo grupės pranešimą „Investavimas į vystymąsi: praktinis Tūkstantmečio plėtros tikslų 
įgyvendinimo planas“,

– atsižvelgdamas į JT prekybos ir plėtros konferencijos (UNCTAD) ataskaitą „Mažiausiai 
išsivysčiusios šalys 2002 m.. „Kaip įveikti skurdą“,

  
1 OL C 33 E, 2006 02 09, p. 311.
2 Tą dieną patvirtinti dokumentai, P6_TA(2006)0217.



PE 388.523v01-00 4/14 PR\664877LT.doc

LT

– atsižvelgdamas į metinį UNICEF pranešimą apie pasaulio vaikų padėtį ir 1989 m. 
Jungtinių Tautų Vaiko teisių konvenciją,

– atsižvelgdamas į Europos Komisijos pranešimą dėl Tūkstantmečio plėtros tikslų 2000–
2004 m. (SEC(2004)1379),

– atsižvelgdamas į Pasaulio banko metinį stebėsenos pranešimą, pastarasis iš jų buvo 
paskelbtas 2007 m. balandžio mėn.,

– atsižvelgdamas į Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EPBO) 2006 m. 
bendradarbiavimo ataskaitas, iš kurių pastaroji buvo paskelbta 2007 m. kovo mėn.1,

– atsižvelgdamas į tarptautinių konferencijų, ypač į Tarptautinės vystymosi finansavimo 
konferencijos (Monterėjus, 2002 m.), Pasaulio aukščiausio lygio vadovų susitikimo 
(Niujorkas, 2005 m.), Pasaulio aukščiausio lygio vadovų susitikimo tvarios plėtros 
klausimais (Johanesburgas, 2002 m.), Trečiosios Jungtinių Tautų konferencijos, skirtos 
mažiausiai išsivysčiusioms šalims (Briuselis, 2001 m.), Ketvirtosios Pasaulio prekybos 
organizacijos ministrų konferencijos (Doha, 2001 m.), Tarptautinės konferencijos 
gyventojų ir vystymosi klausimais (ICPD) (Kairas, 1994 m.), JT generalinės asamblėjos 
1999 m. neeilinės sesijos, skirtos įvertinti pažangą siekiant ICPD tikslų (praėjus 
penkeriems metams po Kairo konferencijos), ir Pasaulio švietimo forumo (Dakaras, 
2000 m.), baigiamąsias deklaracijas ir išvadas,

– atsižvelgdamas į galutinėse minėtųjų konferencijų deklaracijose ir išvadose ES valstybių 
narių išreikštas abejones,

– atsižvelgdamas į įsipareigojimus, kuriuos ES prisiėmė 2002 m. kovo mėn. Barselonos 
aukščiausio lygio vadovų susitikime, vykusiame prieš Monterėjaus konferenciją,

– atsižvelgdamas į 2005 m. Didžiojo aštuoneto (G8) vadovų susitikime prisiimtus 
įsipareigojimus, susijusius su pagalbos apimtimi, į pietus nuo Sacharos esančiai Afrikos 
daliai teikiama pagalba ir pagalbos kokybe;

– atsižvelgdamas į Europos bendrijos steigimo sutarties 177–181 straipsnius ir į Sutarties 
dėl Konstitucijos Europai III-316–318 straipsnius ir III-321 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą pavadinimu „ES pagalba: daugiau, geriau ir 
greičiau“ (COM(2006)0087),

– atsižvelgdamas Komisijos komunikatą Tarybai, Europos Parlamentui pavadinimu: „ES 
pagalbos poreikio didinimas: šalies strategijos dokumentų rengimo bendroji sistema ir 
bendroji daugiametė programa“ (COM(2006)0088),

– atsižvelgdamas Komisijos komunikatą pavadinimu „Pažangos, siekiant Tūkstantmečio 
plėtros tikslų, paspartinimas – plėtros finansavimas ir pagalbos veiksmingumas“ 
(COM(2005)0133),

– atsižvelgdamas į Bendrųjų reikalų ir išorės santykių tarybos 2006 m. balandžio 10–11 d. 
  

1 Paskelbta 2007 m. kovo mėn., ISBN Nr. 9789264031050.



PR\664877LT.doc 5/14 PE 388.523v01-00

LT

posėdžio išvadas dėl vystymosi finansavimo ir pagalbos veiksmingumo,

– atsižvelgdamas Komisijos komunikatą pavadinimu „ES darbo pasidalijimo vystymosi 
politikos srityje elgesio kodeksas“ (COM(2007)72),

– atsižvelgdamas į savo 2006 m. balandžio 6 d. rezoliuciją dėl pagalbos veiksmingumo ir 
korupcijos besivystančiose šalyse1,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. sausio 22 d. rezoliuciją dėl finansinės pagalbos 
besivystančioms šalims2,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 45 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto pranešimą (A6–0000/2007),

A. pažymi, kad 2007 m. – tai laikotarpio iki TPT susitikimo 2015 m. vidurį žymintys metai, 
taigi šie metai suteikia unikalią galimybę įvertinti, ką dar reikia įvykdyti,

B. kadangi į pietus nuo Sacharos esančioje Afrikos dalyje daug šalių vargu ar įvykdys 
Tūkstantmečio plėtros tikslus, taip pat daugelyje vidutines pajamas turinčių šalių yra 
regionų ir etninių grupių, sudarytų iš milijonų žmonių, kurios daro nepatenkinamą 
pažangą,

C. kadangi ES Taryba Didžiojo aštuoneto (G8) vadovų susitikimo 2005 m. liepos mėn. 
Gleneagles vietovėje darbotvarkę sudarė po to, kai 2005 m. gegužės mėn. sutarė, kad iki 
2015 m. 0,7 proc. bendrųjų nacionalinių pajamų (BNP) turėtų būti duodama kaip 
oficialioji vystymosi pagalba (OVP) ir kad šis pagalbos padidėjimas yra svarbiausia 
išankstinė sąlyga norint įgyvendinti Tūkstantmečio plėtros tikslus,

D. kadangi EBPO Plėtros paramos komitetas skolų nurašymą leidžia priskirti prie pagalbą 
teikiančiųjų šalių oficialios pagalbos vystymuisi įnašų, net jei iš tiesų pagalbą teikiančios 
šalys neperveda jokių naujų išteklių pagalbą gaunančioms šalims,

E. kadangi norint įgyvendinti Tūkstantmečio plėtros tikslus, susijusius su pagrindiniu 
išsilavinimu, kasmet reikia 6,9 mlrd. eurų oficialios pagalbos vystymuisi ir kadangi 
dabartinė pasaulinė oficialioji pagalba vystymuisi, skirta pagrindiniam išsilavinimui, 
siekia maždaug 1,6 mlrd. eurų, iš kurių 0,8 mlrd. įneša ES,

F. kadangi apskaičiuotas finansavimas, reikalingas norint įgyvendinti Tūkstantmečio plėtros 
tikslus sveikatos apsaugos srityje, yra 21 mlrd. eurų per metus, o dabartinis finansavimas 
padengia tik 36 proc. šio poreikio, ir kadangi net ir padidinus iki 2010 m. ES oficialiąją 
pagalbą vystimuisi turimos lėšos padengs tik 41 proc. nuo reikiamų 21 mlrd. eurų, taigi 
vis dar truks 11,9 mlrd. eurų per metus,  

1. primena įsipareigojimą, kurį G8 šalys prisiėmė 2005 m. Gleneaglese, iki 2010  m. 
padvigubinti pagalbą  į pietus nuo Sacharos esantiems Afrikos regionams ir išreiškia 
nusivylimą, kad pagal EBPO ir oficialiąją pagalbą plėtrai, išskyrus skolą, parama į pietus 

  
1 Tą dieną patvirtinti dokumentai, P6_TA(2006)0141.
2 T6-0043/2007, dar nepaskelbta.



PE 388.523v01-00 6/14 PR\664877LT.doc

LT

nuo Sacharos esantiems Afrikos regionams buvo nekintama 2006 m.;

2. pabrėžia, kad siekiant įvykdyti savo finansinius įsipareigojimus Afrikai, kiekvienas G8 
paramos teikėjas turės suteikti papildomai 15 mlrd. Afrikai iki 2010 m., palyginti su 2004 
m. lygiu, bet minėtosios šalys šiuo metu nukrypę nuo plano;

3. džiaugiasi veiksmais, kurių ėmėsi ES šalys, nurašydamos besivystančių šalių skolas; vis 
dėlto išreiškia susirūpinimą, kad šis skolų nurašymas dirbtinai padidino ES pagalbos 
rodiklius beveik 30 proc. 2006 m., o tai reiškia, kad pernai valstybės narės išleido 
0,31 proc. BNP faktinei pagalbai, nepasiekdamos bendro tarpinio 0,33 proc. tikslo;

4. apgailestauja, kad  TVT ir oficialiosios pagalbos plėtrai iš 15 ES valstybių narių 
įgyvendinimo laikotarpio viduryje mažėja, skaičiuojant pagal jos sudaromą BNP dalį, nuo 
0,44 proc. oficialiosios pagalbos plėtrai nuo bendro nacionalinio produkto 2005 m. iki 
0,43 proc. oficialiosios pagalbos plėtrai nuo bendro nacionalinio produkto 2006 m.;

5. giria tas valstybes nares, kurios pasiekė arba viršijo 0,7 proc. oficialiosios pagalbos plėtrai 
nuo bendro nacionalinio produkto tikslą, ir tas, kurios didina savo faktinės pagalbos lygį, 
bet apgailestauja, kad kai kurios iš 15 ES valstybių narių didele dalimi nepasiekė vidurio 
tikslo, sudarančio 0,33 proc., 2006 m.;

6. pažymi, kad didelė G8 šalis Italija nepasiekė 0,33 proc. tikslo labai didele dalimi, ir šios 
šalies pagalba 2006 m. sudarė tik 0,2 proc. nacionalinių pajamų, o jos teikiamos tikrosios 
pagalbos lygis nukrito 30 proc.;

7. pažymi, kad Portugalija, kuri turi priimti ES ir Afrikos vadovų susitikimą savo 
pirmininkavimo metu, pasiekė tik 0,21 proc. oficialiosios pagalbos plėtrai nuo BNP 
2006 m.;

8. atkreipia dėmesį į tai, kad blogiausiai pagalbą didina Austrija (57 proc.), Prancūzija 
(52 proc.), Italija (44 proc.), Vokietija (53 proc.) ir Jungtinė Karalystė (28 proc.), ir 
papildomai pabrėžia, kad Vokietija, kuri pirmininkauja ES ir G8, nepasieks 0,33 proc. 
oficialiosios pagalbos nuo BNP tikslo, nepadidindama savo pagalbos;

9. ragina ES valstybes nares reguliariai vertinti pažangą, padarytą siekiant oficialiosios 
pagalbos plėtrai tikslų, Finansų ministrų taryboje ir Užsienio reikalų ir vystymosi 
taryboje;

10. ragina ES ir G8 pripažinti didėjančią naujų pagalbos teikėjų svarbą, ypač Kinijos, ir 
pradėti dialogą su šiais pagalbos teikėjais dėl išorinės pagalbos priemonių ir standartų;

11. ragina ES padidinti savo oficialiosios pagalbos plėtrai įsipareigojimus švietimui ir 
padengti 5,3 milijonų eurų finansinį trūkumą, ir, žinant, kad Pasaulio banko Pagreitintai 
iniciatyvai (FTI) trūksta išorinių lėšų, reikėtų pagirti Komisiją už tai, kad pradėjo stengtis 
padidinti pagalbos teikėjų įsipareigojimus;

12. ragina ES padidinti savo dalį pasaulinėje oficialiojoje plėtros pagalboje, skirtą sveikatos 
apsaugai, palyginti su dabartiniais 6,6 proc., siekiant padengti finansinį trūkumą, sudarantį 
11,9 milijardų eurų per metus, iš 21 milijardo eurų per metus, reikalingų padengti pasaulio 



PR\664877LT.doc 7/14 PE 388.523v01-00

LT

sveikatos apsaugos išlaidų poreikius, ir ragina toliau tęsti bei didinti paramą Pasaulio 
sveikatos fondui;

13. ragina Afrikos sąjungą tęsti savo paramą 2001 m. Abudžos deklaracijai, kurioje 
patvirtinama, kad šalys turėtų skirti mažiausiai 15 proc. savo nacionalinių biudžetų 
sveikatos priežiūrai, ir apgailestauja, kad tik dvi Afrikos valstybės įvykdė šį pažadą;

14. ragina ES ir toliau pirmauti remiant lytinės ir reprodukcinės sveikatos teises išlaikant 
skiriamų lėšų lygi, įtraukiant šeimos planavimą, lytiniu keliu plintančių ligų gydymą ir 
saugių abortų paslaugas;

15. primygtinai reikalauja, kad Komisija ir valstybės narės remtųsi Paramos teikėjų 
koordinavimo kodeksu, siekdamos užtikrinti, kad sveikatos ir švietimo išlaidos ir 
programos būtų geriau koordinuojamos, ir užtikrinti, kad bus skirtas ir padidintas dėmesys 
pagalbos negaunančioms šalims, kuriomis nesirūpinama; 

16. ragina valstybes nares visiškai įgyvendinti sutartus Paryžiaus principus dėl paramos 
veiksmingumo gerinimo;

17. mano, kad reikia skirti dar didesnį dėmesį su lytim susijusiems prioritetams ir vaikų 
teisėms Bendrijos plėtros politikoje, nes tai pagrindinės teisės ir valdymo kriterijų, 
taikomų pagal Kotonu sutartį, bei kitų kriterijų dalis;

18. mano, kad skurdo mažinimo strategijos ir šalių strategijos yra svarbios TVT siekimo 
priemonės, bet jas reikėtų persvarstyti, pasikonsultavus su parlamentais ir pilietine 
visuomene, ir jose didžiausias dėmesys turėtų būti skiriamas TVT siekimui;

19. ragina paramos teikėjus ir jos gavėjus remti geresnį dalinimąsi duomenimis siekiant TVT 
įgyvendinimo ir stebėsenos;

20. ragina ES sustiprinti partnerystę su besivystančiomis šalimis skatinant abipusę 
atskaitomybę ir abipusius įsipareigojimus, nustatant oficialiosios pagalbos plėtrai 
didinimo nuspėjamas gaires ir galutinius terminus, kad pagalbą gaunančios šalys galėtų 
lengviau planuoti viešųjų investicijų augimą;

21. nepritaria tam, kad biudžeto peržiūroje, prasidėsiančioje 2008 m., turėtų būti 
atsižvelgiama į svarbėjantį ES vaidmenį pasaulyje ir leidžiama didinti išlaidas plėtrai;

22. primygtinai reikalauja, kad ES ir vyriausybės partnerės taikytų priemones ir stebėsenos 
būdus, kuriais siekiama užtikrinti, kad atitinkama iš biudžeto teikiamos pagalbos dalis 
būtų skirta remti pagrindiniams poreikiamss, ypač  sveikatos apsaugai ir švietimui, ir 
pabrėžia, kad tai turėtų būti vykdoma kartu remiant pajėgumų didinimą;

23. ragina ES priimti nuoseklią politiką, apimančią prekybą, vystomąjį bendradarbiavimą ir 
bendrąją žemės ūkio politiką, siekiant išvengti tiesioginio ar netiesioginio neigiamo 
poveikio besivystančių šalių ekonomikai;

24. pabrėžia Dohos vystymosi derybų roundo pažadą ir tai, kad reikia nustatyti sąžiningomis 
ir teisingomis tarptautinėmis taisyklėmis pagrįstas prekybos sistemas, kurios turėtų 



PE 388.523v01-00 8/14 PR\664877LT.doc

LT

ištaisyti prekybos netolygumus pasaulinėje prekyboje, ypač susijusioje su Afrika; 

25. ragina Komisiją užtikrinti, kad ekonominės partnerystės susitarimai būtų AKR šalių 
plėtros ir skurdo išnaikinimo priemonėmis;

26. atkreipia dėmesį į tai, kad neturtingos besivystančių šalių bendruomenės mažiausiai 
prisideda prie klimato kaitos, bet kenčia nuo šios kaitos padarinių labiausiai, ir ragina ES 
suteikti daug lėšų, kad besivystančios šalys galėtų prisitaikyti prie jūros lygio kilimo, 
padidėjusių sausrų, dykumų plitimo, miškų nykimo ir ekstremalių oro sąlygų; 

27. pabrėžia, kad jei TVT bus pasiekti, skurstančių žmonių dalis pasieks pusę dabartinio 
skaičiaus per dešimtmetį, ir tai būtų didžiulis pasiekimas, jei šimtai milijonų 
neturtingiausių ir labiausiai pažeidžiamų žmonių vis dėlto neliktų nuolatiniame skurde;

28. paveda Pirmininkui perduoti šį pranešimą Tarybai ir Komisijai.



PR\664877LT.doc 9/14 PE 388.523v01-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

ĮVADAS

Tūkstantmečio vystymosi tikslai (TVT) yra terminuoti išmatuojami pasaulinės partnerystės 
uždaviniai. Tačiau nors daug kur pasaulyje jau pasiekta didžiulė pažanga įgyvendinant TVT, 
Afrikos dalis į pietus nuo Sacharos vis dar labai atsilieka ir yra skurdžiausias pasaulio 
regionas. 

PAGALBA

2005 m. 15 ES valstybių įsipareigojo 2015 m. oficialiajai vystymosi pagalbai (OVP) skirti 
0,7 proc., o 2010 m. – 0,56 proc. bendrųjų nacionalinių pajamų (BNP). Bent pusė planuojamo 
padidėjimo nuo 26,5 iki 50 mlrd. eurų bus skirta Afrikai. Europos Komisija (EK) savo 
vertinime dėl ES strategijos Afrikai jau konstatavo, kad šie uždaviniai bus įvykdyti. 

Vis dėlto reikėtų pažymėti, kad 2005 m. OVP buvo ypač didelė, nes buvo leista negrąžinti 
didelės dalies skolos Paryžiaus klubui. Dvišalė pagalba Afrikos daliai į pietus nuo Sacharos 
išaugo 23 proc. realiąja verte, tačiau, atėmus Nigerijai leistą negrąžinti skolą, regionui skirta 
dvišalė pagalba išaugo tik 2 proc. Faktiškai pagal EBPO taikomas skaičiavimo taisykles 
pagalbos teikėjams leidžiama pridėti nominalią nurašytos skolos vertę, tačiau iš tikrųjų skolos 
nurašymas nėra naujų išteklių skyrimas vystymuisi. Pagal Monterėjaus konsensusą, norint 
aiškiai įvertinti, kiek pagalbos buvo faktiškai skirta Afrikai, leistos negrąžinti skolos turi būti 
išskaičiuojamos iš visų sumų. 

Akivaizdu, kad TVT nebus įgyvendinti, jei skurdžiausios besivystančios šalys negaus daugiau 
ir geresnės pagalbos papildomai prie jų pačių skiriamų vidaus išteklių. JT, AS, G8 ir ES turi 
būti raginamos taisyti padėtį, kai skaičiai rodo, jog norint iki 2010 m. pasiekti tikslą, kad 
Afrikai būtų skiriama 18,7 mlrd. eurų realiais ištekliais, pagalbos teikėjai turėtų savo 
biudžetuose planuoti apie 3,7 mlrd. eurų per metus padidėjimą.

Be to, turėtų būti ryžtingiau vykdoma Paryžiaus deklaracija dėl pagalbos veiksmingumo – tai 
užtikrintų esminį, ilgalaikį ir prognozuojamą finansavimą.

Reikėtų suvokti ir kitą veiksnį – nuolat daugėja pagalbos teikėjų, kurie nepriklauso Vystymosi 
pagalbos komitetui (VPK), įskaitant Rusiją, Kiniją ir VPK nepriklausančias ES valstybes 
nares. Reikėtų atsižvelgti į jų dalyvavimą, ypač į kai kurių jų įtaką valdysenai, ekonominei 
politikai ir skaidrumui. 

DAUGIAU IŠTEKLIŲ VYSTYMUISI 

2008 m. pradėjus iš esmės persvarstyti EK išlaidas reikės tinkamai įvertinti išlaidas 
vystymuisi.

Reikėtų ieškoti galimybių panaudoti naujoviškus finansavimo metodus kaip alternatyvius 
finansavimo šaltinius, papildančius OVP. Už Tarptautinės imunizacijos finansavimo 



PE 388.523v01-00 10/14 PR\664877LT.doc

LT

institucijos obligacijas surinkta 0,75 mlrd. eurų imunizacijai per Pasaulinę vakcinų ir 
imunizacijos sąjungą. Iš Prancūzijos orlaivio bilieto mokesčio tikimasi gauti po 187 mln. eurų 
per metus. Priemonių aviacijos mokesčiui įvesti jau ėmėsi aštuonios Afrikos ir keturios 
išsivysčiusios šalys. 

Kadangi ir ES, ir 10-ojo EVF biudžetai jau patvirtinti iki 2013 m. ir juose numatytas tik 
nedidelis padidėjimas, finansavimas greičiausiai turės didėti per valstybių narių dvišalės 
pagalbos mechanizmus, o tai reikš proporcingą ES pagalbos sumažėjimą, palyginti su 
atskiroms ES valstybėms narėms teikiama pagalba. Valstybės narės turėtų parengti strategijas, 
leisiančias joms daugiau lėšų skirti per Komisiją. Buvo siūloma įkurti specialų TVT fondą. 
Pagrindinė jo veikla būtų skurdo mažinimas visose skurdžiose šalyse, jis būtų tvarkomas 
skaidriai ir atskaitingai. 

ATLEIDIMAS NUO SKOLŲ

„Gleneagles“ duotas pažadas atleisti itin įsiskolinusias neturtingas šalis (angl. HIPC) nuo 
100 proc. skolos įvykdytas. Siera Leonė buvo septyniolikta šalis, 2006 m. pabaigoje pasiekusi 
HIPC įvykdymo tikslą. Aštuonios šalys šiuo metu yra įžengusios į sprendimo priėmimo etapą, 
dar aštuoniose šalyse – pasirengimo priimti sprendimą etapas. Atleidimas nuo skolų leido 
perskirstyti lėšas – 20 mln. eurų buvo skirta Afrikai socialinėms išlaidoms, pvz., mokesčių už 
mokslą panaikinimui daugelyje šalių. 

PREKYBA

AS kreipėsi į tarptautinę bendruomenę su prašymu įkurti sąžiningas ir teisingas prekybos 
sistemas, supaprastinti patekimą į jų rinkas. Kadangi ES veda derybas dėl Dohos raundo kaip 
vienintelio prekybos bloko, akivaizdu, kad tai sritis, kurioje Europa turi didžiausią galią 
pradėti pokyčius. 

Tarptautiniu lygmeniu ir EPA derybų lygmeniu reikia spręsti patekimo į rinką sąlygų, 
techninių kliūčių prekybai ir ribojamųjų taisyklių dėl kilmės bei didelių gebėjimų suvaržymų 
klausimus. 

KLIMATO KAITA

JT tarpvyriausybinė klimato kaitos komisija pabrėžė, kad nors skurdžiausios pasaulio šalys 
mažiausiai prisidėjo prie klimato kaitos problemos, šios šalys nuo jos kenčia labiausiai.

ES jau įsipareigojo iki 2020 m. šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimą sumažinti 20 proc. 
ir 30 proc., jei bus panaši parama iš kitų industrinių šalių. Pagalbos teikėjai padidino 
finansavimą ir 2000–2005 m. aplinkos programoms, tačiau jis turi būti ir toliau didinamas, 
kad neturtingos, pažeidžiamos šalys galėtų pasirengti jūros lygio kilimui, nepritekliams, 
didėjančiam sausringumui ir ekstremalesnėms oro sąlygoms. ES kartu su besivystančiomis 
šalimis turėtų kurti ir padarinių švelninimo priemones, remdamos švarių, energiją taupančių ir 
našių technologijų perdavimą ir vertindamos investicijų poveikį aplinkai. 

PRIEIGA PRIE ŠVIETIMO



PR\664877LT.doc 11/14 PE 388.523v01-00

LT

Pasak Pasaulio banko, pažanga, padaryta siekiant TVT dėl visuotinio švietimo, teikia vilčių, 
tačiau jei norime šį tikslą įgyvendinti iki 2010 m. reikia pasiekti, kad mokyklą pradėtų lankyti 
dar 50 mln. Afrikos vaikų. Pirmo TVT dėl lyčių lygybės – lyčių nelygybės švietimo srityje 
panaikinimas – terminas (2006 m.) jau praleistas. 

Ir UNESCO, ir Pasaulio bankas savo Pagreitintoje iniciatyvoje pabrėžia, kad strategijos turi 
užtikrinti, jog vadinamieji sunkiai pasiekiami vaikai galėtų įgyvendinti savo teisę į pagrindinį 
mokymą – čia kalbama apie vaikus su negalia arba vaikus iš atokių regionų, labai skurstančių 
šeimų ar etninių mažumų. 

Turi būti pagerinta švietimo kokybė, o UNESCO įspėja, kad, norint užtikrinti kokybišką 
visuotinį pradinį lavinimą, pradinių klasių mokytojų Afrikos dalyje į pietus nuo Sacharos iki 
2015 m. turi padaugėti nuo 2,4 iki 4 mln. Tarptautinės bendruomenės parama reikalinga ir 
tam, kad šalys galėtų didinti savo gebėjimus stebėti ir vertinti mokymosi rezultatus.

Tarptautiniai partneriai turi dėti pastangas dabartiniam visuotiniam finansavimo trūkumui, 
kuris sudaro apie 5,3 mlrd. eurų per metus, padengti. Turėtume pasveikinti EK, kad ji 2007 m. 
gegužės mėn. subūrė ES pagalbos teikėjus siekdama, kad būtų įvykdyti įsipareigojimai dėl 
pagrindinio lavinimo. 

PRIEIGA PRIE PAGRINDINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS IR KOVA SU LIGOMIS 

Specifinių ligų gydymo mastas didėja, tačiau sveikatos sistemos dar tokios silpnos, kad 
pažanga kovojant su vaikų ligomis ir mažinant vaikų, kūdikių ir motinų mirtingumą 
beviltiškai lėta. Milijonai vaikų miršta, nors yra paprastų ir nebrangių profilaktinės sveikatos 
priežiūros paslaugų. Per gimdymą arba dėl su nėštumu susijusių priežasčių miršta ir milijonai 
moterų. Afrikos motinų mirtingumo rodiklis šokiruoja – miršta 1 iš 6 motinų.

Šias problemas aštrina Afrikos sveikatos priežiūros specialistų migracija. Oxfam apskaičiavo, 
kad 12 Afrikos šalių, esančių į pietus nuo Sacharos, tik 10 proc. gyventojų gauna sveikatos 
priežiūros specialistų paslaugas. 

Bendra išlaidų sveikatos priežiūrai suma per laikotarpį nuo 1990 m. iki 2002 m. išaugo nuo 
4,1 iki 5,6 proc. BVP, tačiau kai kuriose šalyse valstybės finansavimas nekito arba netgi 
sumažėjo. Vis dar yra didžiulis finansavimo trūkumas, kad būtų galima pasiekti TVT dėl 
sveikatos – atsargiais Pasaulio banko skaičiavimais, jis sudaro apie 18,7–37,5 mlrd. eurų per 
metus. Pasauliniam fondui vėlgi reikia didelio prognozuojamo ilgalaikio finansavimo 
perspektyvos.

Šiuo metu daugiau kaip 90 proc. mokslinių tyrimų sveikatos srityje išteklių išleidžiama 
ligoms, kuriomis serga tik 10 proc. viso pasaulio gyventojų. Išsivysčiusiose šalyse MTTP 
skatino patentų sistema, tačiau kalbant apie ligas, kuriomis dažniausiai serga neturtingieji, 
padėtis kitokia. 

2000–2001 m. Abudžoje Afrikos šalių vyriausybės įsipareigojo sveikatos priežiūrai skirti bent 
15 proc. viso savo biudžeto. Nuo to laiko tik kelios Afrikos šalys valstybės mastu sprendė 
sveikatos sistemos problemas, ir tik dvi – Botsvana ir Gambija – įvykdė Abudžos 
įsipareigojimus. 



PE 388.523v01-00 12/14 PR\664877LT.doc

LT

Į TEISES ORIENTUOTAS TVT SIEKIMAS 

2006 m. Pasaulio vystymosi ataskaitoje dėl lygybės ir vystymosi lyčių nelygybė įvardijama  
kaip tipiški nelygybės spąstai. Ši nelygybė pasireiškia prastesne moterų ir mergaičių padėtimi 
kalbant apie daugelį TVT. Įsigalėjusi moterų diskriminacija ir toliau yra didžiulė kliūtis 
pažangai, kuri leistų įgyvendinti TVT. 

Afrikos Sąjunga pasirašė Afrikos moterų teisių chartiją. ES įsipareigojo skatinti lyčių lygybę 
visuose veiksmuose, įskaitant vystomąjį bendradarbiavimą. ES taip pat pasirašė Pekino 
deklaraciją, o visos valstybės narės yra Konvencijos dėl visų formų diskriminacijos 
panaikinimo moterims (angl. CEDAW) šalys. 

Gelbėti moterų gyvybes – tai užtikrinti, kad jos turėtų visuotinę teisę į lytinės reprodukcinės 
sveikatos priežiūrą ir šeimos planavimą, priežiūrą prieš gimdymą ir po jo. ES turi vykdyti 
Kaire vykusioje Tarptautinėje konferencijoje gyventojų ir vystymosi klausimais prisiimtus 
įsipareigojimus ir toliau rodyti kelią užtikrinant lytinės reprodukcinės sveikatos teises, 
išlaikydama visų LRST paslaugų finansavimo lygį.

Kaip lyčių teisės, taip ir vaikų ir žmonių su negalia teisės yra visose srityse aktualus 
klausimas, todėl į jas turi būti atsižvelgta visose politikos srityse ir programose. 

TAIKA IR SAUGUMAS

Daugelis šalių, dažniausiai tos, kuriose vyksta krizė arba yra pokonfliktinė padėtis, nedaro 
pažangos siekdamos TVT. Labai svarbu gerinti saugumo ir stabilizavimo priemonių, 
humanitarinės politikos ir operacijų derinimą su ilgalaikio vystymosi priemonėmis, taip pat  
svarbu įdiegti konfliktų prevencijos mechanizmus. 

ES turi remti taikos palaikymą, tačiau taip pat turi skubiai imtis priemonių dėl mažo kalibro 
ginklų, taip pat paremti Tarptautinę ginklų prekybos sutartį.  

VALDYSENA

2007 m. sausio mėn. vykusiame aukščiausio lygio susitikime AS priėmė Demokratijos, 
rinkimų ir valdysenos chartiją ir įdiegė Afrikos tarpusavio vertinimo mechanizmą. Dar daug 
reikia nuveikti, tačiau, pvz., Gana ir Ruanda jau ėmėsi veiksmų, atsižvelgdamos į jų vertinimo 
rezultatus. Reikia remti moterų pilietinį ir parlamentinį, taip pat ir politinį aktyvumą. 
Korupcijos ir papirkinėjimo problema neišspręsta, bet reikia pažymėti, kad Gavybos 
pramonės skaidrumo iniciatyva yra didelis žingsnis pirmyn.  

ES rems daugelį pagal ES ir Afrikos strategiją numatytų valdysenos programų, o pagal 
Kotonu partnerystės susitarimą valdysena yra pasidalijamoji atsakomybė.

BIUDŽETO PARAMA 

Nors pastaraisiais metais AKR šalims skirta pagalba iš biudžeto sudarė beveik ketvirtadalį 



PR\664877LT.doc 13/14 PE 388.523v01-00

LT

visos EK skirtos pagalbos, Komisija ketina šią dalį padidinti iki daugiau kaip 50 proc. iš 10-
ojo EVF. Todėl svarbu, kad būtų įdiegti mechanizmai ir stebėsenos sistemos, skirtos 
užtikrinti, jog į bendrą biudžetą surenkamos lėšos būtų tiesiogiai skirtos remti TVT 
įgyvendinimą. 

Besivystančioms šalims reikia paramos, kad jos galėtų padidinti savo pačių gebėjimus vykdyti 
nuoseklaus vystymosi valdymo procesą. Didžiausia problema, ypač Afrikoje, yra gebėjimas 
panaudoti lėšas – svarbu pripažinti, kad gebėjimai įgyvendinti TVT turi būti vystomi 
centralizuotai. 

Pagalbos teikėjai taip pat turėtų finansuoti parlamentinių gebėjimų nagrinėti savo vyriausybių 
biudžetus ir politiką stiprinimą. Reikia stiprinti ir JPA vykdomą priežiūrą, nes jos darbas 
apima teisiškai įpareigojančius ir sutartinius Europos Parlamento ir AKR valstybių 
parlamentų narių santykius. 

NACIONALINĖS TVT ĮGYVENDINIMO STRATEGIJOS

Pagal Jungtinių Tautų vystymo programą (angl. UNDP) mažiausiai 19 šalių atliko TVT 
poreikių vertinimą, dar 55 šiuo metu jį atlieka. Tačiau kol kas nė viena mažas pajamas 
gaunanti Afrikos šalis iš tarptautinės bendruomenės dar negavo žadėtos paramos šioms 
strategijoms įgyvendinti. 

ES, JT ir finansų institucijos per visuotinio dalyvavimo procesus turi padėti vyriausybėms 
suderinti savo esamas vystymosi strategijas, pvz., skurdo mažinimo strategijas, pagal TVT ir 
turi vykdyti įsipareigojimus didinti finansavimą įgyvendinant nacionalines vystymosi 
strategijas. 

EK VYSTOMOJO BENDRADARBIAVIMO ORIENTAVIMAS Į SKURDĄ 

Europos konsensuse dėl vystymosi, Kotonu susitarimo 19 straipsnyje ir Vystomojo 
bendradarbiavimo priemonėje (VBP) skurdo mažinimas ir išnaikinimas nurodomas kaip 
svarbiausias EK bendradarbiavimo su besivystančiomis šalimis uždavinys. Europos 
Parlamentui kiek neramu dėl to, kad 2005 m. EK pagalba transporto ir kitiems infrastruktūros 
projektams sudarė apie 817 mln. eurų, kai išlaidos švietimui ir sveikatos priežiūrai atitinkamai 
sudarė tik 185 mln. ir 239 mln. eurų, nors apskaičiuoti, kiek biudžeto paramos faktiškai buvo 
skirta šiems sektoriams, sunku. Svarbu, kad EK parama transporto sektoriui būtų aiškiai ir 
tiesiogiai susijusi su skurdo mažinimu. 

Rūpestį kelia ir tai, kad nors tarp kriterijų, kuriuos reikia įvykdyti norint gauti EK paramą, –
žmogaus teisės ir demokratija, yra požymių, kad programos rengiamos atsižvelgiant ir į 
Europos ekonominius bei geopolitinius interesus. Nacionalinės ir regioninės vystymo 
programos turi būti rengiamos demokratiškai pagal pačių gyventojų pageidavimus, o ne pagal 
pagalbos teikėjų savus strateginius interesus, o tų gyventojų valdžia turėtų būti jiems 
atskaitinga per demokratines institucijas. 

Europos Parlamentas nori, kad EVF būtų lankstesnis ir labiau pritaikomas pagal poreikius, 
ypač atsižvelgiant į tai, kad ir patys TVT nėra nekintantys. 



PE 388.523v01-00 14/14 PR\664877LT.doc

LT

PAGALBOS TEIKĖJŲ KOORDINAVIMAS 

ES darbo pasidalijimo vystymosi politikos srityje elgesio kodeksas pasirodė laiku ir gali 
pagerinti Komisijos ir valstybių narių veiksmų koordinavimą. Tačiau neaišku, ar savanoriškas 
kodeksas gali būti sėkmingas.

DARBOTVARKĖ ĮGYVENDINUS TVT

Net ir įgyvendinus TVT, liks milijonai labai skurdžių žmonių, kurių pagalba taip ir nepasieks. 
Pasaulinei skurdo išnaikinimo strategijai įgyvendinti reikia laiko, todėl 2010 m. ES jau turėtų 
būti parengusi šios problemos sprendimo strategiją. 

IŠVADA

Stebėjome, kaip pirmą kartą buvo panaikintos visos daugiašalės skolos, tačiau, kalbant apie 
pagalbą, reikia kitokios strategijos, nes jei vien tik sumažinsime skolas, Europos pagalba 
nepadidės tiek, kiek reikia „Gleneagles“ įsipareigojimams įvykdyti. Pažanga prekybos srityje 
kelia nusivylimą, ypač todėl, kad prekybos taisyklių pakeitimas skurstantiesiems turėtų 
daugiau naudos nei penkeriopas pagalbos padidinimas. 

2005 m. tūkstančiai mūsų piliečių žygiavo su „Make Poverty History“ (kad skurdas liktų 
praeityje) plakatais, o Oxfam pareiškė, kad jau dabar matome tikrą kai kurių skurdžiausių 
pasaulio tautų gyvenimo pagerėjimą. Laikas pripažinti, kad socialinė ir politinė padėtis 
pasikeitė ir vis geriau suvokiama, jog turėtume reikalauti ne labdaros, o teisingumo.  


